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1. Методика решения задач по информационному праву 
 

Данная методика не отличается от методики решения задач по 

традиционным юридическим дисциплинам. Под методикой решения учебных 

задач понимается система методических положений и приемов разбора 

конкретного спора, заявления и т. п., оформленных в виде учебного дела. 

Методика должна обеспечить:  

а) правильное решение дела по существу;  

б) юридическую обоснованность решения со ссылкой на конкретные 

правовые нормы;  

в) учет сложившейся судебной практики;  

г) логичность и последовательность изложения доводов, каждый из 

которых должен отталкиваться от предыдущего (базироваться на нем, быть 

связан с ним и т. п.);  

д) максимально краткие и точные формулировки промежуточных 

выводов и итогового решения (ответов на поставленные вопросы). 

Процесс решения учебной задачи включает следующие этапы: 

1. Прежде чем приступать к решению задачи, установите характер 

возникших правоотношений. 

2. С учетом характера и видов правоотношений определите круг 

нормативных правовых актов, подлежащих применению. 

3. Определите круг материалов судебной практики по данной категории 

споров по принципу «если не нашел ответ в законе – попытайся найти его в 

судебной практике; если закон требует пояснений – поясни его примером из 

судебной практики». 

4. Определите теоретические основы решения учебной задачи. Составьте 

перечень библиографических источников, минимально необходимых для 

усвоения теоретических положений для правильного решения учебной задачи. 

5. Сформулируйте основные положения в обоснование каждого этапа 

решения учебной задачи и ответов на поставленные вопросы. Обоснуйте их 

ссылками на законодательство и судебную практику. 

6. Кратко и четко сформулируйте промежуточные выводы (по отдельным 

вопросам), а затем сформулируйте итоговые выводы. 

7. Составьте перечень нормативно-правовых актов, использованных для 

решения учебной задачи. 
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2. Образец решения учебной задачи по информационному праву 
 
Задача. В одной из обзорных статей журнала «Зарубежное военное 

обозрение» была опубликована информация о российских научно-

исследовательских организациях, которые участвовали в разработке 

лакокрасочного покрытия для современных летательных аппаратов, 

применяемых в разведывательных целях «технология Стелс». Позднее в 

редакцию журнала поступил официальный запрос из Главной военной 

прокуратуры РФ с требованием раскрыть источник информации и наказать 

виновных публикации. А поводом для такого обращения послужило то, что 

перечень научно-исследовательских организаций, приведенный в 

вышеназванной статье, совпадал со списком институтов, содержащимся в 

закрытом Постановлении Правительства РФ. Иначе говоря, опубликованный 

материал содержал сведения, составляющие государственную тайну. 

Так ли это? И права ли Главная военная прокуратура? 

 

Решение: 
1. Установление характера правоотношений. В данной задаче речь 

идет об информационных отношениях, то есть отношениях, возникающих при 

производстве, передаче, обработке, распространении, поиске, получении и 

потреблении информации. Возникшие правоотношения регулируются двумя 

институтами информационного права: институтом массовой информации и 

институтом государственной тайны. 

2. Определение круга нормативных правовых актов, подлежащих 
применению. Исходя из определенного характера правоотношений, для 

решения данного дела необходимо использовать следующие группы 

нормативных правовых актов: 

2.1. Конституцию РФ как акт, обладающий высшей юридической силой, 

прямым действием и применяющийся на всей территории РФ. 

2.2. Акты, определяющие порядок отнесения и перечень сведений, 

составляющих государственную тайну. 

2.3. Акты, устанавливающие ответственность за разглашение сведений, 

составляющих государственную тайну. 

2.4. Акты, регулирующие деятельность средств массовой информации. 

3. Определение круга материалов судебной практики по данной 
категории дел. Материалов, характеризующих судебную практику по данным 

вопросам, не найдено. 

4. Определение теоретических основ решения дела. Теоретической 

основой решения данного дела являются две группы научных положений. 

4.1. Первая из них касается понятия «свобода массовой информации». 

Оно согласно ст. 29 Конституции РФ означает право свободно искать, 

получать, передавать, производить и распространять информацию любым 

законным способом. Ограничение этого права допускается только на основании 

федерального закона. В частности, перечень сведений, составляющих 

государственную тайну, определяется федеральным законом «О 
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государственной тайне». 

4.2. Вторая группа относится к понятию «государственная тайна», под 

которой понимаются защищаемые государством сведения в области военной, 

внешнеполитической, экономической, разведывательной, контрразведы-

вательной и оперативно-розыскной деятельности, распространение которых 

может нанести ущерб безопасности Российской Федерации. 

4.3. Литература: 

1) Копылов В.А. Информационное право: Учебник. – М.: Юристъ, 2004. 

2) Бачило И.Л., Лопатин В.Н., Федотов М.А. Информационное право. – 

СПб: Изд-во «Юридический центр Пресс», 2005. 

5. Обоснование решения дела и ответов на поставленные вопросы. 
Статья 29 Конституции РФ закрепляет свободу массовой информации. 

Перечень сведений, составляющих государственную тайну и не подлежащих 

свободному распространению, определяется в ст. 5 Федерального закона 

«О государственной тайне». К ним, в частности, относятся «сведения в военной 

области о планах строительства Вооруженных Сил РФ, других войск РФ, о 

направлениях развития вооружения и военной техники, о содержании и 

результатах выполнения целевых программ, научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по созданию и модернизации образцов 

вооружения и военной техники». 

Должностные лица, осуществляющие отнесение сведений к 

государственной тайне, указаны в Перечне должностных лиц органов 

государственной власти, наделяемых полномочиями по отнесению сведений к 

государственной тайне (утверждено распоряжением Президента РФ № 151-рп 

от 16 апреля 2005 г.) 

Межведомственная комиссия по защите государственной тайны в 

соответствии с Положением о межведомственной комиссии по защите 

государственной тайны формирует Перечень сведений, отнесенных к 

государственной тайне. Пункт 6 указанного Перечня относит к 

государственной тайне «сведения, раскрывающие направления, долгосрочные 

прогнозы или планы развития вооружения и военной техники, содержание или 

результаты выполнения целевых программ, научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ по созданию или модернизации образцов вооружения и 

военной техники». 

Анализ перечисленных актов позволяет сделать вывод о том, что 

информация о научно-исследовательских организациях, которые участвовали в 

разработке лакокрасочного покрытия для современных летательных аппаратов, 

применяемых в разведывательных целях, действительно составляет 

государственную тайну. Свободное распространение этой информации, в том 

числе и через средства массовой информации, запрещено. 

Ответственность за разглашение государственной тайны предусмотрена 

ст. 283 Уголовного кодекса РФ: «Разглашение сведений, составляющих 

государственную тайну, лицом, которому она была доверена или стала известна 

по службе или работе, если эти сведения стали достоянием других лиц, при 

отсутствии признаков государственной измены наказывается арестом на срок 
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от четырех до шести месяцев либо лишением свободы на срок до четырех лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового». 

Что касается требований Главной военной прокуратуры РФ раскрыть 

источник информации, то они необоснованны, поскольку согласно ст. 41 

Федерального закона «О средствах массовой информации» «редакция обязана 

сохранять в тайне источник информации и не вправе называть лицо, 

предоставившее сведения с условием неразглашения его имени, за 

исключением случая, когда соответствующее требование поступило от суда в 

связи с находящимся в его производстве делом». 

6. Итоговые выводы. 
6.1. Опубликованная в журнале «Зарубежное военное обозрение» 

информация о научно-исследовательских организациях, которые участвовали в 

разработке лакокрасочного покрытия для современных летательных аппаратов, 

применяемых в разведывательных целях, действительно составляет 

государственную тайну. Должностные лица, виновные в разглашении этих 

сведений, должны нести уголовную ответственность по ст. 283 УК РФ. 

6.2. Редакция журнала может сообщить Главной военной прокуратуре 

сведения об источнике указанной информации только на основании судебного 

решения. 

В сложившейся ситуации можно рекомендовать Главной военной 

прокуратуре возбудить уголовное дело по ст. 283 УК РФ и обратиться в суд с 

ходатайством обязать редакцию раскрыть источник информации. Редакция 

может до получения судебного решения оформить официальный отказ от 

предоставления запрашиваемой информации, сославшись на ст. 41 

Федерального закона «О средствах массовой информации». Однако после 

судебного решения ей все-таки придется предоставить сведения об источнике. 

7. Нормативные правовые акты.  
Нормативные правовые акты должны быть приведены  с указанием 

полных выходных данных по опубликованию (см. пример оформления, 

приведенный ниже – Конституция РФ). Остальные нормативные правовые акты 

приведены в примерном списке без указания источников опубликования. 

1. Конституция РФ: Принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 

г. // РГ. - 1993. - № 237. - 25 декабря. 

2. Уголовный кодекс РФ. 

3. Закон РФ «О средствах массовой информации» № 2124-1 от 27 декабря 

1991 г. 

4. Закон РФ «О государственной тайне» № 5485-1 от 21 июля 1993 г. 

5. Перечень сведений, отнесенных к государственной тайне (утвержден 

Указом Президента РФ № 1203 от 30 ноября 1995 г.) 

6. Положение о межведомственной комиссии по защите государственной 

тайны (утверждено Указом Президента РФ № 1286 от 6 октября 2004 г.) 

7. Перечень должностных лиц органов государственной власти, 

наделяемых полномочиями по отнесению сведений к государственной тайне 

(утвержден Распоряжением Президента РФ № 151-рп от 16 апреля 2005 г.). 
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3. Правовая защита программ для ЭВМ и баз данных 
 

Задача 1. Инженер программист Носов был принят на работу  в 

акционерное общество «Центавр», где на него возлагались функции оператора 

ЭВМ по созданию правовой информационной базы, которые «Центавр» 

продавал на коммерческой основе предприятиям легкой промышленности. 

Свободное от ввода информации время Носову удалось разработать и внедрить 

более совершенный алгоритм обработки правовой информации.  Что заметно 

повысило ценность информационной базы  и привело к получению 

значительной прибыли. 

На собрании учредителей АО «Центавр» было предложено премировать 

Носова, а его разработку использовать в ходе реализации модернизированной 

программы на выгодных коммерческих условиях, однако Носов заявил 

руководству общества, что оно нарушает его авторские права, и потребовал 

отчисления ему всей прибыли за использование его программного продукта.  

Как разрешить этот спор с позиции информационного права?  

 

Задача 2. Программист Арутюнов использовал в личных целях 

программу своего коллеги Бакирова, умершего 3 месяца назад. Надо заметить, 

что регистрация данного программного продукта была осуществлена 

программистом Бакировым в установленном законом порядке. Несмотря на это 

Арутюнов предложил ее коммерческому банку «Прима» в качестве средства по 

управлению системой кредитирования клиентов. Программный продукт 

позволил банку повысить эффективность обработки данных и принес ему 

дополнительную прибыль в конце года.  Эти обстоятельства стали известны 

сыну умершего Бакирова - Василию,  который обратился с жалобой в 

прокуратуру и потребовал у Арутюнова отказаться от права пользования 

программой отца.  

Законны ли претензии сына программиста Бакирова – Василия - к 

Арутюнову? 

 

Задача 3. Системный администратор Шульгин использовал при создании 

ИПС «Контроль» часть программы своего коллеги Аралбаева, уехавшего пол 

года назад в США. При этом Шульгин, являясь соавтором программы, 

зарегистрировал ее в законном порядке. Но договор с Аралбаевым, 

определяющий дальнейшее использование программного продукта он 

заключить не захотел.  

После отъезда Аралбаева, системный администратор Шульгин объявил 

себя единственным правообладателем программы и стал выгодно продавать ее 

на рынке информационных услуг. Это стало известно Арралбаеву, который 

обратился в суд с иском к своему бывшему коллеге и потребовал взыскать с 

него половину средств, полученных от продажи программного продукта.  

Квалифицируйте действия Шульгина и Арралбаева. 

Задача 4. Сотрудник АО «Степная королева» Харитонов приобрел, на 

основе норм существующего бухгалтерского учета, дистрибутив программы с 
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прилагаемым к нему сертификату на право личного пользования. В процессе 

установки программы на ПЭВМ им была допущена грубая ошибка и в 

результате дистрибутив был испорчен. Харитонов без промедления принял 

решение установить другое программное обеспечение с дистрибутивом, взятым 

в коммерческой фирме «Снежный Барс». 

Необходимо выяснить с точки зрения информационного права: 

правомерно ли действие Харитонова? 

 

Задача 5. Организация «Сирена», занимающаяся формированием 

федеральных информационных ресурсов, начала разработку новой программы 

для органов местного самоуправления в регионах и подала запрос в 

министерство финансов о выделении ей необходимых средств под эту 

программу из федерального бюджета по статье расходов «Информатика». 

Министерство финансов отказалось финансировать разработку названной 

программы, поскольку организация «Сирена» не получила в установленном 

порядке лицензию на данный вид информационной деятельности. Генеральный 

директор организации «Сирена» Куниловский обратился к своему 

юрисконсульту Павлову за разъяснениями. 

Какой ответ должен дать юрисконсульт Павлов? 

 

Задача 6. Администрация фирмы «Светоч» поручила своему 

программисту Акшеву, работавшему по трудовому договору, создать базу 

данных для учета материальных ценностей предприятия. В целях быстрейшего 

выполнения поставленной задачи программист использовал некоторые типовые 

разработки своих знакомых программистов, работавших в других 

организациях. В результате установки данных программ на рабочем месте 

Акшева  ПЭВМ была поражена вирусом. Помимо этого, по истечении 

некоторого времени, был установлен факт уничтожения в результате действия 

вируса определенной базы данных. В итоге фирма «Светоч» пришлось закупать 

новую базу данных, в результате чего она понесла значительные убытки. 

Администрация фирмы, рассмотрев сложившуюся ситуацию, наложила 

на Акшева штраф в размере трех месячных окладов, и лишила его премии. 

Программист написал жалобу в прокуратуру, требуя отмены решения 

руководства фирмы и снятии с него всех обвинений. 

Имеются ли здесь нарушения законодательства об информации, 

информационных технологиях и защите информации? 

 

Задача 7. Оператор ЭВМ  Гусев,  работавший в локальной сети редакции 

газеты, в соответствии с должностной инструкцией, обязан был перед вводом в 

ЭВМ информации, поступающей от корреспондентов на дискетах, проводить 

антивирусный контроль машинных носителей. Стремясь завершить работу 

досрочно, Гусев однажды пренебрег требованиями инструкции и в результате 

допущенных им нарушений, информация подготовленного к печати 8-ми 

полосного номера газеты была разрушена. Выпуск номера был задержан и в 

результате редакции причинен материальный ущерб. 
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Квалифицируйте действия оператора Гусева в соответствии с 

действующим законодательством о компьютерной информации. 

 

Задача 8. Государственная архивная служба России с разрешения 

руководителя аппарата Правительства РФ передала Государственному архиву 

одной из республик бывшего СССР в постоянное пользованное документы о 

личной жизни и деятельности руководителей бывшего СССР – уроженцев этой 

республики. 

Дочь одного из указанных руководителей обжаловала в суд действия 

Государственной архивной службы и руководителя аппарата Правительства 

РФ, ссылаясь на основы законодательства об архивном фонде страны и 

архивах, и просила немедленно вернуть все документы в Москву. 

Сделайте юридический анализ ситуации. 

 

Задача 9. Министр внутренних дел республики в составе Российской 

Федерации отдал распоряжение всем подчиненным службам связи: «На всех 

сетях электрической и почтовой связи министерства вести служебное 

делопроизводство на государственном языке республики.» 

Прокурор республики опротестовал это решение, объяснив министру, что 

только адреса отправителя и получателя телеграмм в пределах территории 

республики могут оформляться на родном языке и то при условии повторения 

адресов на русском языке. 

Министр внутренних дел пожаловался на прокурора президенту 

республики, заключив, что своими действиями прокурор не заботится о 

развитии родного языка. 

Рассмотрите эту ситуацию с точки зрения норм информационного 

права. 

 

Задача 10. Оператор ЭВМ Горячев, работавший в локальной сети 

редакции газеты, в соответствии с должностной инструкцией обязан был перед 

вводом в ЭВМ информации, поступающей от корреспондентов на дискетах, 

проводить антивирусный контроль машинных носителей. Стремясь завершить 

работу досрочно, Горячев однажды пренебрег требованиями инструкции и в 

результате допущенных им нарушений информация подготовленного к печати 

8-полосного номера газеты была разрушена; выпуск номера был задержан и в 

результате редакции причинен материальный ущерб.  

Квалифицируйте действия оператора Горячева в соответствии с 

действующим законодательством о компьютерной информации. 

 

Задача 11. Желая помочь своим коллегам, программист Сальников и 

адвокат Сабуров - работники нотариальной конторы «ОКС» - внесли изменения 

в программу «Акты и документы о недвижимости». В результате этих действий 

была уничтожена информация, касающаяся опыта работы конторы в области 

регистрации объектов недвижимости за последний год и нарушена работа 

ПЭВМ. 
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Руководитель нотариальной конторы обратился к прокурору с заявлением 

о возбуждении уголовного дела против Сальникова и Сабурова.  

Есть ли в действиях Сальникова и Сабурова состав преступления? 
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4. Право на поиск, получение и использование информации 
 
 Задача 1. Химический комбинат (г. Челябинск-70) осуществил выброс 

ядовитых веществ в реку Миаску. Городские власти, получив от 

санэпидемслужбы города соответствующую информацию, не оповестили 

граждан об опасности. В результате купания в реке дети - семь мальчиков и две 

девочки - получили серьезные кожные заболевания. 

 Кто должен нести ответственность за сокрытие данной информации? 

 

Задача 2. Оператор Суманеева стала обсуждать со всеми в лаборатории 

перспективного программирования, откуда появились у инженера Петровой 

машина и норковая шуба. Кто-то из сотрудников бросил: «А она торгует 

компьютерами и программами». Суманеева пошутила, сказав, что Петрова 

настоящая «компьютерная пиратка». 

О разговоре тут же стало известно Петровой, и она обратилась в суд с 

просьбой привлечь к уголовной ответственности Суманееву за клевету и 

оскорбление. 

Проанализируйте ситуацию. 

 

Задача 3. Выпускник ВГИКа Саранцев и инженер Жуков 

зарегистрировали в мэрии Москвы агентство «Культура» и, используя 

компьютерную технику, начали обслуживать молодежные театры различного 

рода информацией о культурной жизни города, обеспечивать молодых артистов 

необходимой литературой. А когда дело пошло успешно, в агентстве была 

организована специальная группа работников, которая принялась 

устанавливать международные информационные связи молодежных театров с 

зарубежными культурными центрами. 

Об этом узнали в департаменте культуры мэрии столицы и потребовали 

от Саранцева и Жукова прекратить незаконную коммерческую деятельность, 

поскольку она противоречит законодательству о культуре. Молодежные театры 

встали на защиту агентства. 

Имеются ли здесь нарушения закона? 

 

Задача 4. Правительство Мордовии обратилось в Министерство 

образования и науки РФ с просьбой направить в республиканский архив копии 

документов жителей Мордовии, защитивших кандидатские и докторские 

диссертации за последние десять лет с тем, чтобы сформировать собственный 

массив информации о научном потенциале республики. В этой просьбе было 

отказано на том основании, что все массивы документов, хранящиеся в банках 

данных Минобрнауки России, являются исключительно федеральными 

информационными ресурсами и относятся к общероссийскому национальному 

достоянию. Правительство Мордовии, считая, что массивы документов об 

ученых степенях и званиях находятся в совместном ведении Российской 

Федерации и ее субъектов, обжаловало это решение Президенту России. 

Имеются ли здесь нарушения законодательства, регулирующего 
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формирование и использование информационных ресурсов в Российской 

Федерации?  

 

Задача 5. Слушатель Российской академии государственной службы 

Ильченко в ходе написания курсовой работы обратился в библиотеку академии 

с запросом - подобрать ему неопубликованные работы и иную информацию, 

касающуюся деятельности Совинформбюро и центральных газет в годы 

Великой Отечественной войны. 

В библиотеке Ильченко отказали в просьбе, сказав, что эти книги и 

сведения находятся в спецхране библиотеки, к которым слушатели не имеют 

доступа. 

Ильченко пожаловался на работников библиотеки начальнику академии, 

но и последний отказал ему, заметив, что подобные книги и информация 

подбираются лишь в научных целях. 

Ильченко написал жалобу в администрацию президента РФ. Кто здесь 

прав? 

 

Задача 6. Региональное информационное агентство, используя 

возможности контроля (информационных) телефонных каналов  связи, 

препятствовало негосударственному предприятию «Аист» в реализации его 

функций международного информационного обмена и предлагало ему 

заключить договор на оказание услуг в области эксплуатации каналов связи. 

Однако условия, на которых предлагалось заключить этот договор, были для 

предприятия «Аист» невыгодны: согласно условиям договора, оно должно 

было передать региональному информационному агентству  за услуги свои 

имущественные права на 25 % акций. 

Правомерны ли действия регионального агентства с точки зрения 

законодательства о международном информационном обмене? 
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 5. Правовое регулирование информационных отношений в области 
государственной тайны 

 

 Задача 1. Программиста НИИ средств связи Суворова пригласил к себе 

начальник главка Госкомитета РФ по связи и информатизации Выголов и 

предложил ему возглавить в Госкомитете отдел закрытых программ. Суворов 

подумал и согласился. Впоследствии он в установленном порядке уволился из 

НИИ, его назначили на новую должность и он приступил к работе. Однако, 

буквально, через несколько дней после назначения Выголов заглянул к Суво-

рову и, извиняясь, сказал: «Простите, вас не допустили к работе с секретной 

информацией, так как вы в свое время работали в информационной коммер-

ческой фирме. Нам придется расстаться. Суворов ничего не ответил. Однако 

когда его уволили из Госкомитета, он через суд стал доказывать, что имеет 

право работать с секретными сведениями и должен быть восстановлен на 

работе. 

Нарушено ли здесь законодательство о государственной тайне? 

 

Задача 2. Московский завод «Знамя» в связи с выполнением совместно с 

Челябинской холдинговой компанией «Свет» закрытых заказов министерства 

обороны, передал последнему часть нормативных актов и документации, со-

ставляющих, по его мнению, государственную тайну. При этом директор за-

вода Максименко без промедления отправил на Челябинское предприятие 

своего юриста и «секретника», чтобы убедиться в наличии у своих партнеров 

условий и лицензии на проведение закрытых работ. В холдинговой компании 

«Свет» формально приняли гостей и ничего им показывать и рассказывать не 

стали. Прощаясь, директор Челябинского предприятия заметил: «Мы не на-

рушаем законов и в контролерах не нуждаемся». Узнав об этом, Максименко 

пожаловался на партнеров в межведомственную комиссию по защите госу-

дарственной тайны. 

Нарушено ли здесь законодательство о государственной тайне? 

 

Задача 3. Публицист Юрков напечатал в «Независимой газете» 

интересную статью под названием «Неоценимый капитал России», в которой 

привел полученные от эксперта Совета Безопасности России Коротких общие 

сведения о государственных запасах драгоценных металлов и камней, а также 

назвал размеры золотого запаса и валютных резервов Российской федерации. 

Начальник отдела Совета Безопасности Романов, прочитав в газете 

статью Юркова и выяснив, откуда он получил информацию, поставил перед 

своим руководством вопрос о привлечении к ответственности Коротких за 

разглашение сведений, которые относятся к государственной тайне. 

Проанализируйте эту ситуацию с точки зрения норм информационного 

права. 
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6. Правовое регулирование информационных отношений в области 
персональных данных 

Задача 1. Работница сельского почтового отделения Михайлова по 

просьбе своей школьной подруги агронома Алексеевой регулярно 

подслушивала телефонные разговоры ее бывшего мужа Виктора, вскрывала и 

читала его письма и всю собранную информацию передавала своей подруге. 

Алексеева же, получив сведения, устраивала сцены ревности бывшему супругу 

и требовала его возвращения в семью, к малолетним детям. Однажды, случайно 

узнав в клубе от парней о проделках Михайловой, Виктор пожаловался на нее 

начальнику районного узла связи, Бронштейну. А спустя сутки, хорошенько 

подумав, извинился перед бывшей женой, вернулся в семью и отказался от 

жалобы.  

Имеется ли  здесь нарушение законодательства о тайне переписки и как 

должен поступить Бронштейн? 

 

Задача 2. При приеме Кравченко на работу в качестве судебного пристава 

от него потребовали предоставить сведения о составе его имущества и 

медицинское заключение о состоянии здоровья. 

На это Кравченко ответил, что все эти сведения являются его личной 

тайной. Поэтому он их предоставлять не будет.  

Прав ли Кравченко? 

 

Задача 3. Руководство университета потребовало от всех преподавателей 

разместить в сети Интернет свои фотографии и краткую информацию о себе. 

Кроме этого, начальник университетского отдела АСУ разработал 

общедоступную базу данных «Контингент сотрудников», из которой можно 

узнать должность и дату рождения каждого сотрудника. 

На возражения многих преподавателей против размещения их 

персональных данных в сети Интернет начальник отдела АСУ ответил: «Этот 

вопрос согласован с высоким начальством». 

Кто прав в данной ситуации? Нарушено ли здесь законодательство о 

распространении персональных данных? 
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7. Правовое регулирование информационных отношений в области 
коммерческой и банковской тайны 

 

Задача 1. Коммерческий банк «Русь» заключил договор с юридической 

фирмой «Санкция» на внедрение
 
в своем юридическом отделе современных 

информационных систем «Банковское право» и «Правовые основы работы с 

ценными бумагами». Юридическая фирма установила в банке названные 

системы, получила оговоренное вознаграждение и, предупредив банк о кон-

фиденциальности полученных им сведений о системах, приступила к выпол-

нению нового заказа. 

Президент банка «Русь» Шеловской решил сделать приятное своему 

коллеге председателю правления банка «Плюс» Хамадову и однажды передал 

его компьютерщикам всю информацию о новых системах. 

Узнав об этом, генеральный директор юридической фирмы «Санкция» 

Бессонов предъявил к банку иск в суде и потребовал возмещения фирме при-

чиненного ущерба за разглашение конфиденциальных сведений. 

 Какие нормы информационного законодательства здесь нарушены и 

какое решение должен принять суд? 

 

Задача 2. По заявлению истца, компании «Запад», о выдаче 

исполнительного листа на принудительное исполнение решения коммерческого 

арбитража при Московской промышленно-торговой палате к ответчику, 

акционерному обществу «Восток», арбитражным судом было вынесено 

решение о принудительном взыскании с ответчика суммы основного долга и 

процентов за пользование денежными средствами. 

Однако в процессе совместной работы ответчик заключил договор на 

обслуживание своего расчетного счета с другим банком, реквизиты которого не 

сообщил партнеру по коммерческим соображениям, а отношения с банком, 

указанным в договоре с компанией «Запад», прекратил. Кредитор истца 

обратился с заявлением в арбитражный суд, в котором просил направить в 

адрес налоговой инспекции по месту нахождения ответчика информацию о 

расчетных счетах партнера по коммерческим отношениям. 

В ответ на запрос арбитражного суда налоговая инспекция сообщила, что, 

исходя из учредительных документов акционерного общества «Восток», 

информация о нахождении и состоянии расчетных счетов ответчика является 

коммерческой тайной и поэтому она не может быть передана истцу. 

Дайте информационно-правовую оценку действиям налоговой инспекции 

на запрос арбитражного суда. 

 

Задача 3. За переизданные за рубежом два романа писательница Белова 

получила внушительные гонорары и перевела все заработанные деньги на свой 

расчетный счет в банке «Беломорканал». 

При заполнении налоговой декларации в графе «Доходы» Белова не 

отразила полученные за рубежом гонорары, намереваясь позже передать их на 

благотворительные цели. Прослышав о высоких доходах писательницы, 
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налоговая инспекция запросила у банка сведения о денежных вкладах Беловой. 

«Беломорканал» долго отмалчивался, но затем все же раскрыл тайну 

банковского счета писательницы. 

Обидевшись, Белова потребовала через суд возмещения причиненных 

убытков. 

Нарушено ли в этой ситуации информационное законодательство и как 

должен поступить суд? 

 

Задача 4. Используя электронную сеть передачи данных, главный 

специалист коммерческого банка «Сатурн» Иванов в течение 2-х недель 

передавал информацию в департамент ценных бумаг ЦБ РФ. При этом он 

однажды рассказал о содержании направленных в ЦБ сообщений своему другу-

юристу Министерства связи Сомову. Сомов, зная, что его товарищи из 

адвокатской фирмы «Юстина» готовят иск против «Сатурна», немедленно 

переправил им полученную информацию. Адвокаты по достоинству оценили 

полученные сведения, использовали их при подготовке иска и в итоге - 

выиграли дело у банка. Узнав об этом, председатель правления коммерческого 

банка «Сатурн» Лукин уволил Иванова с работы за разглашение коммерческой 

тайны. Иванов не согласился с решением Лукина и обжаловал его действия в 

суд. 

Проанализируйте ситуацию с точки зрения норм информационного права 

и квалифицируйте действия Иванова, Сомова и Лукина.  

 

Задача 5. Правовое агентство «Вектор» обратилось в департамент ценных 

бумаг ЦБ РФ с просьбой предоставить ему право на распространение 

информации о ценных бумагах коммерческих банков и других коммерческих 

организаций. Руководство департамента, рассмотрев заявление и нотариально 

заверенные копии регистрационных документов агентства, отказало ему в 

заключении договора на распространение указанной информации на том 

основании, что агентство «Вектор» занимается лишь экспертизой проектов 

законов. Ссылаясь на письмо ЦБ РФ от 4 августа 1995 года  №183 и на то, что в 

уставе агентства «Вектор» прямо указанно о специализации его работников в 

области распространения любой социально-правовой информации, агентство 

обжаловало решение департамента в Правительство РФ.  

Как разрешить этот информационно-правовой спор?  

 

 Задача 6. Инженер Смыслов был приглашен на работу в акционерное 

общество «Оптрон» для организации выпуска нового вида продукции. В 

процессе работы Смыслов обратил внимание на то, что сведения о переходе 

предприятия на выпуск новых изделий и их характеристики известны многим 

работникам и никаких мер по защите этой информации руководство общества 

не принимает. Смыслов поделился своими сомнениями с бывшим работником 

«Оптрона» Недремовым. 

 Вскоре акционерное общество «Кулон», где работал Недремов, освоило 

производство указанных выше новых изделий, тем самым, опередив по всем 
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параметрам предприятие «Оптрон». Руководство «Оптрона» обвинило 

Смыслова в разглашении коммерческой тайны и пожаловалось на него в 

прокуратуру города. 

Можно ли вменить Смыслову разглашение коммерческой тайны? 

 

 Задача 7. В результате совместной коммерческой деятельности между 

фирмами «Юг» и «Звезда» был заключен договор о кредите, согласно которому 

фирма «Звезда» предоставила фирме «Юг» финансовую помощь на развитие 

производства, а фирма «Юг», в свою очередь, должна была вернуть к 

определенной дате сумму основного долга и проценты за пользование 

денежными средствами. По устной договоренности между сторонами, для 

ускорения и упрощения процедуры информационных отношений договор был 

заключен на основе способа электронного документооборота и средств защиты 

информации с применением электронной цифровой подписи. 

Спустя месяц фирма «Юг» заявила, что считает заключенный с партнером 

договор недействительным и что она готова вернуть лишь основной долг и 

проценты за пользование денежными средствами, а пени за просрочку, 

предусмотренную договором, вернуть отказывается в силу несостоятельности 

соглашений. 

Генеральный директор фирмы «Звезда» в установленном порядке 

обратился в суд с иском о взыскании с фирмы «Юг» суммы основного долга, 

процентов и пени за просрочку возвращения долга согласно заключенному 

договору с применением электронного документооборота и электронной 

цифровой подписи. 

В процессе слушания дела в суде ответчик, доказывая недействительность 

заключенного договора, а, следовательно, и необоснованность части 

требований к нему, постоянно ссылался на рекомендации информационного 

письма Высшего Арбитражного Суда РФ № С1-7/ОП-587 от 19 августа 1994 г. 

А из содержания этого письма следует, что стороны могут направлять в 

арбитражный суд доказательства по содержанию договора, подписанного с 

помощью средств электронной вычислительной техники и с использованием 

системы цифровой электронной подписи. Однако в договоре должна быть 

указана процедура согласования разногласий между сторонами и определен 

факт доказывания и достоверности электронной цифровой подписи документа. 

Оцените действия названных фирм с точки зрения законодательства об 

информации, информатизации и защите информации. 
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8. Правовое регулирование информационных отношений в области 
профессиональной тайны и служебной тайны 

 

Задача 1. Сотрудники частной нотариальной конторы «Дело» на одном из 

своих совещаний приняли решение - создать собственный тайный архив, в 

котором было предложено собирать наиболее интересную информацию обо 

всех своих клиентах и по мере необходимости использовать ее в своей 

повседневной деятельности. 

На следующий день был назначен руководитель архива и два эксперта и 

они начали собирать через своих коллег нужные сведения и данные о клиентах. 

Однако о факте создания тайного архива в нотариальной конторе «Дело» стало 

известно одному из клиентов, и он пожаловался на нотариусов в прокуратуру. 

Нарушила ли в этом случае контора законодательство о нотариате? 

 

Задача 2. Митрофанова работала в 2006 году секретарем нотариуса в 

нотариальной конторе. Однажды ее соседка Петрова пришла к нотариусу и 

оформила завещание на своего сына. В феврале 2009 года Митрофанова 

встретила дочь Петровой на улице и рассказала ей о завещании. После 

семейного скандала Петрова обратилась к Митрофановой с претензиями, на что 

та ответила: «Во-первых, я не нотариус, чтобы хранить ваши тайны. А во-

вторых, я уже давно не работаю в нотариальной конторе». 

Можно ли привлечь Митрофанову к ответственности? 

 

Задача 3. Астраханский комитет содействия по защите прав человека 

обратился в районный суд с жалобой в интересах акционеров булочно-

кондитерского комбината (БКК). В ней указывалось, что акционеры АООТ 

«БКК» неоднократно лично и через комитет обращались в налоговую 

инспекцию с просьбой провести проверку финансовой деятельности АООТ. 

Однако налоговая инспекция не предоставляет информации по результатам 

проверок, необоснованно скрывая ее как от акционеров. 

Акционеры БКК посчитали, что поскольку информация о налогах не 

является ни коммерческой, ни, тем более, государственной тайной, то сокрытие 

ее не исключает сговора работников налоговой инспекции с нарушителями 

закона. Поэтому комитет просил суд обязать налоговую инспекцию провести 

проверку с участием специалистов из числа акционеров. 

Обоснованны ли требования акционеров? Могут ли они принять участие 

в налоговой проверке? 
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9. Правовое регулирование информационных отношений в области 
массовой информации 

 

Задача 1. Издательство «Вестник», выполняя заказы различных 

предпринимательских фирм, часто выпускало в свет сборники законодательных 

актов без установленных выходных данных. 

Группа менеджеров конкурирующего издательства «Юридическая книга», 

обнаружив эти нарушения, обратилась в арбитражный суд с иском к 

издательству и  требовала наказать виновных. 

Нарушено ли в этом случае законодательство о средствах массовой 

информации и как должен поступить суд? 

 

Задача 2. Корреспондент газеты «Труд» Морозов обратился к 

генеральному директору завода «Салют» Мухину с устным запросом: 

направить ему информацию о работе руководства завода с профсоюзной 

организацией. На этот запрос Мухин наотрез отказался отвечать, заметив, что 

закон не обязывает его давать подобные ответы газетам. При этом генеральный 

директор добавил, что запрашиваемую редакциями информацию обязаны 

предоставлять журналисту руководители государственных органов и 

организаций, общественных объединений, их заместители и работники пресс-

служб. 

Морозов пригрозил Мухину уголовным наказанием. Кто здесь прав? 

 

Задача 3.  Гражданин Иванцов обратился с иском в суд, к редакции 

газеты «Вечерняя Заря» в котором утверждал, что газета нарушила его 

авторские права. Опубликовав лишь фрагмент его большой статьи «Накануне». 

При этом журналист Антонов позволил себе вольности, внес изменение в 

статью и тем самым исказил смысл его многих высказываний. 

В оправдание газеты редактор отдела пояснил судье, что статья Иванцова 

представляет собой обычное письмо читателя, а следовательно, редакция 

вправе использовать его по своему усмотрению, опубликовать полностью или 

частично. Процитировать в образе писем; привести в качестве эпиграфа и т.д. 

Иванцов, в сою очередь, не согласился с этим мнением и стал доказывать, 

что его статья является самостоятельным произведением, поскольку она 

содержит 10 страниц серьезного убористого текста, имеет заголовок и 

практические положения.  

Кто в этой ситуации прав?  

 

Задача 4. Администрация города Зеленогорск, в целях недопущения 

публикации непроверенной информации о положении дел в городе и желая 

усилить контроль за функционированием подведомственных служб, приняла 

решение о дополнительном уточнении и проверке всех материалов по этой 

тематике, подлежащих публикации в местных СМИ.  

Оцените законность решения принятого администрацией города 

Зеленогорска.  
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Задача 5. Журналисты молодежного отдела газеты «Юность» 

подготовили подборку писем читателей. Большую часть, которой разделяла 

взгляды легально действующих в стране левых политических партий. Эту 

подборку планировали опубликовать отдельным приложением в газете и уже 

направили ее в типографию. 

Однако директор типографии Панков отказался печатать указанное 

приложение в газете. Он мотивировал свой отказ тем, что к нему обратился 

глава администрации города и попросил не публиковать материал, который 

может привести к поляризации местных политических сил на кануне выборов в 

Госдуму РФ.  

Соответствуют ли закону официальное обращение главы 

администрации города и решение самого Панкова? 

 

Задача 6. На закрытом химическом предприятии, расположенном в черте 

города, и находящегося вблизи от государственной границы, в результате 

аварии произошел выброс вредных веществ в атмосферу. Городская 

администрация приняла необходимые меры по эвакуации граждан из 

зараженных мест и предотвращение утечки нежелательной информации об 

аварии. При этом она запретила руководству предприятия передавать 

зарубежным СМИ и специалистам информации о масштабах аварии и сведения, 

касающиеся жизни в населенных пунктах, входящих в зону досягаемости 

распространения вредных веществ. Одновременно администрация, приняла 

решение о нераспространении указанной информации, ссылаясь на закрытость 

производства химического предприятия.  

Правомерно - ли действие городской администрации с точки зрения норм 

информационного права? 

 

Задача 7. Главный редактор журнала «Профессионал» Орлов отказался 

публиковать решение Мытищинского народного суда по гражданскому делу 

своего племянника - Антонова. Однако когда председатель народного суда 

Рябинина потребовала, чтобы Орлов выполнил решение суда, содержащее 

прямое указание об опубликовании названного документа, главный редактор 

нехотя ответил: «Хорошо, мы опубликуем это решение, но за плату. Нашему 

журналу не на что жить». Рябинина возмутилась. 

Нарушен ли здесь закон? 

 
Задача 7. Журналисты снимали заседание областного Законодательного 

собрания, и через 10 минут после начала заседания депутаты принимают 

решение об объявлении его закрытым. Сотрудники организационного отдела, 

обеспечивающие проведение заседания, потребовали от журналистов отдать им 

аудио- и видеоматериалы с записями выступлений на заседании, мотивируя это 

тем, что заседание объявлено закрытым. 

Правомерны ли требования сотрудников организационного отдела? 
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Задача 8. Журналист не был допущен  с видеокамерой на заседание 

областной администрации. Сотрудники администрации потребовали от него 

оставить видеокамеру, а когда он отказался это сделать, вызвали наряд 

милиции и силой вывели  из здания администрации, повредив при этом 

видеокамеру и надев на журналиста наручники. 

Правомерны ли действия сотрудников администрации? 

 

Задача 9. Журналиста не допустили в здание администрации (на 

открытое мероприятие), мотивируя это тем, что у него нет аккредитации при 

администрации. 

Правомерны ли действия сотрудников администрации? 

 

Задача 10. По указанию пресс-службы администрации сотрудники 

милиции не допустили журналистов телекомпании на брифинг. За несколько 

дней до этого пресс-служба администрации предупредила, что не будет 

предоставлять телекомпании информацию, так как та подает информацию о 

деятельности администрации «в нежелательном виде» 

Правомерны ли действия сотрудников пресс-службы администрации? 

 

Задача 11. Охранник приватизированного предприятия запретил 

журналистам снимать сюжет на данном предприятии, сославшись на то, что у 

них нет соответствующего разрешения 

Правомерны ли действия охранника? 

 

Задача 12. Руководитель компании (предприятия, учреждения) издал 

приказ, запрещающий его работникам давать какие-либо интервью средствам 

массовой информации, касающиеся деятельности компании, без разрешения 

руководства 

Правомерны ли действия руководителя? 

 

Задача 13. Предприятие отказалось предоставить информацию о влиянии  

своей деятельности на санитарно-эпидемиологическую обстановку в регионе, 

указав, что информация является товаром и поэтому может быть предоставлена 

только за плату. 

Правомерны ли действия руководства предприятия? 

 

Задача 14. Охрана нефтеперерабатывающего завода запретила 

журналисту снимать внешний вид даже издали. 

Правомерны ли действия охраны? 

 

Задача 15. Во время пикетирования здания администрации к 

журналистам подошел милиционер, стоявший в оцеплении, и потребовал 

стереть изображение, поскольку, как он заявил, в кадр попало его лицо и это 

является вторжением в его частную жизнь. 

Правомерны ли действия милиционера? 
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Задача 16. Участники дорожно-транспортного происшествия требовали 

от журналиста прекратить съемки места происшествия, мотивируя это тем, что 

он вторгается в их частную жизнь. 

Правомерны ли действия участников ДТП? 

 

Задача 17. Работники милиции запретили журналисту снимать место 

происшествия даже из оцепления, мотивируя это тем, что они проводят 

следственное действие – осмотр места происшествия и журналист может 

разгласить тайну дознания и следствия. 

Правомерны ли действия работников милиции? 

 

Задача 18. Журналист приехал на место дорожно-транспортного 

происшествия ранее правоохранительных органов и отснял там материал. 

Прибывший позже наряд милиции потребовал от журналиста отдать кассету 

для приобщения ее к уголовному делу в качестве вещественного 

доказательства. 

Правомерны ли действия сотрудников правоохранительных органов? 

 

Задача 19. Журналист просил прокурора предоставить возможность 

ознакомиться с материалами уголовного дела, которое было прекращено. 

Прокурор отказал  журналисту в этом, ссылаясь на тайну следствия. 

Правомерны ли действия прокурора? 

 

Задача 20. Во время подготовки информационного сюжета о 

выступлении одного исполнителя к журналисту подошел продюсер концерта и 

потребовал прекратить съемку, мотивируя это тем, что журналист не имел 

разрешения на съемку от исполнителя, а исключительные права на съемку 

принадлежат другой телекомпании, от которой впоследствии он и сможет 

получить необходимые материалы (за деньги). 

Правомерны ли действия продюсера? 

 

Задача 21. Журналист произвел видеосъемку момента опускания 

бюллетеня в избирательную урну, за что был удален из избирательного участка. 

Правомерны ли действия сотрудников избирательного участка? 

 

Задача 22. Одна из телекомпаний показала рекламный ролик ресторана, 

после чего к ним поступил звонок от человека, который говорил о том, что он 

подаст на станцию в суд, так как в рекламном ролике он был показан в качестве 

одного из посетителей этого ресторана.  

Телекомпанию интересует, может ли действительно этот человек 

подать в суд?  

 


